³⁴ Igitur exstruxerunt filii Gad, Dibon, et Ataroth, et Aroër,

³⁵ et Etroth, et Sophan, et Jazer, et Jegbaa,

³⁶ et Bethnemra, et Betharan, urbes munitas, et caulas pecoribus suis.

³⁷ Filii vero Ruben ædificaverunt Hesebon, et Eleale, et Cariathaim,

³⁸ et Nabo, et Baalmeon versis nominibus, Sabama quoque: imponentes vocabula urbibus, quas exstruxerunt.

³⁹ Porro filii Machir filii Manasse, perrexerunt in Galaad, et vastaverunt eam interfecto Amorrhæo habitatore ejus.

⁴⁰ Dedit ergo Moyses terram Galaad Machir filio Manasse, qui habitavit in ea.

⁴¹ Jair autem filius Manasse abiit, et occupavit vicos ejus, quos appellavit Havoth Jair, id est, Villas Jair.

⁴² Nobe quoque perrexit, et apprehendit Chanath cum viculis suis: vocavitque eam ex nomine suo Nobe.

CAPUT XXXIII

Mansiones vel itineres filiorum Israel ad Terra Promisionis.

Hæ sunt mansiones filiorum Israël, qui egressi sunt de Ægypto per turmas suas in manu Moysi et Aaron,

² quas descripsit Moyses juxta castrorum loca, quæ Domini jussione mutabant.

³ Profecti igitur de Ramesse mense primo, quintadecima die mensis primi, altera die Phase, filii Israël in manu excelsa, videntibus cunctis Ægyptiis,

⁴ et sepelientibus primogenitos, quos percusserat Dominus (nam et in diis eo-

³² We will go armed before the Lord into the land of Chanaan, and we confess that we have already received our possession beyond the Jordan.

³³ Moses therefore gave to the children of Gad and of Ruben, and to the half tribe of Manasses the son of Joseph, the kingdom of Sehon king of the Amorrhites, and the kingdom of Og king of Basan, and their land and the cities thereof round about.

³⁴ And the sons of Gad built Dibon, and Ataroth, and Aroer,

³⁵ And Etroth, and Sophan, and Jazer, and Jegbaa,

³⁶ And Bethnemra, and Betharan, fenced cities, and folds for their cattle.

³⁷ But the children of Ruben built Hesebon, and Eleale, and Cariathaim,

³⁸ And Nabo, and Baalmeon (their names being changed), and Sabama: giving names to the cities which they had built.

³⁹ Moreover the children of Machir, the son of Manasses, went into Galaad, and wasted it, cutting off the Amorrhites, the inhabitants thereof.

⁴⁰ And Moses gave the land of Galaad to Machir the son of Manasses, and he dwelt in it.

⁴¹ And Jair the son of Manasses went, and took the villages thereof, and he called them Havoth Jair, that is to say, the villages of Jair.

⁴² Nobe also went, and took Canath with the villages thereof: and he called it by his own name, Nobe.

CHAPTER 33